
      

 

Rua Satyro França, 95 – CEP 29.480-000 – Fone/Fax: (28) 3554-1456 - E-mail: conselho.muqui@gmail.com 

MUNICÍPIO DE MUQUI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 04/2023 
       

Aprova o Relatório de Gestão RAG  do ano de 2023 
 
 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de Muqui/ES, por 
atribuição de seu cargo, reunido em Colegiado,  
 
 CONSIDERANDO a documentação a si encaminhada pela Secretaria 

Municipal de Saúde referente ao relatório de Gestão - RAG do Ano 2023. 
 
CONSIDERANDO O Relatório Anual de Gestão (RAG) é um dos instrumentos de 
planejamento do Sistema Único de Saúde (SUS). É por meio deste documento 
que são demonstrados os resultados alcançados na atenção integral à saúde, 
verificando-se a efetividade e eficiência na sua execução. Além de subsidiar as 
atividades de controle e auditoria, também se constitui como uma importante 
referência para o exercício do controle e participação social na gestão do SUS. 
 
CONSIDERANDO estar tal documentação em ordem, na conformidade do 

Orçamento da Saúde, em consonância, ainda, às normas traçadas e diretrizes 
deste Conselho; 
 
 CONSIDERANDO, enfim, que é da competência desse Conselho, a análise 

e consideração sobre tais matérias, 
  
 
R E S O L V E:  
 
 
Art. 1º- “Aprovar  o relatório de Gestão - RAG do exercício de 2023 do município 

de Muqui - ES. 
 
Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 
 

 


